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Rätt från början – Murat & Putsat 2012

Rätt från Början – Murat och Putsat är en handbok för såväl projektör, murare som andra 
inom byggplatsens organisation. Handboken utgavs första gången 2008 och utgör idag en 
uppskattad och etablerad vägledning. Boken ger även branschens andra aktörer en god 
översikt av gällande branschstandard, samtidigt som byggplatsens nomenklatur klargörs.  
	 I	handboken	återfinns	råd	och	anvisningar	hur	man	utför	och	säker-
ställer ett riktigt murat och putsat byggande. I handboken redovisas på 
ett enkelt och överskådligt sätt gällande råd och anvisningar för såväl 
produkter, utförande som byggplatsorganisatoriska frågor.

Innehåll
Bokens inledande 
del innehåller regler, 
föreskrifter, toleranskrav 
och mätregler. Därefter 
följer en del om puts och 
murverksprodukter. Viktiga delar som behandlas 
här är mottagningskontroll, gällande standard, detaljlösningar och 
förbrukningstabeller. I delen kring murning redovisas de generella 
kraven som gäller arbetsutförande såväl sommartid som vintertid 
samt	ett	flertal	murdetaljer.	Delen	kring	putsning	reder	ut	begrepp	
och utförande för vanliga putsbehandlingar och har utvecklats 
med avseende på puts på isolering. Delen har därför utvecklats 
med avseende på beskrivning av olika plåtdetaljer. 

I delen om målning redovisas de vanligaste behandlingstyperna, 
hur man bestämmer dessa samt hur ett korrekt utförande bör se 
ut. Bokens avslutande del innehåller krav och råd kring väder-
skydd, pumpning, kontroll, reparation samt mur- och putstvätt.

Resultat och slutsatser
Handboken kommer som idag att ingå i utbildningsmaterialet 
”Murning och Putsning klass I” samt användas vid den nya certi-
fieringsutbildning	CFE	som	pågår	av	puts-	och	murningsentre-
prenörer. Boken tillsammans med den handboken Rätt Murat och 
Putsat utgör ett komplett utbildningsmaterial. Genom boken ges 
förutsättningar för att på ett enkelt sätt diskutera begrepp och  
detaljlösning på arbetsplatsen. Genom dess lilla format kan  
murare, putsare, arbetsledare och kontrollanter på ett bekvämt 
sätt alltid ha rätt kunskap nära utförandet.

Bakgrund och syfte
Efter att handboken Rätt Murat och Putsat reviderats och komplet-
terats förelåg även ett behov att uppdatera pockethandboken. 
Den genomförda översynen har utförts utifrån nu gällande Euro-
kod samt de nya rön som under det senaste året har framkommit 
kring olika putssystem och då framför allt kopplat till fuktproblema-
tik och enskiktstätning.

I handboken redovisas på ett enkelt och överskådligt sätt de vik-
tigaste aspekterna för ett korrekt utförande. Handboken är fram-
tagen för hela arbetsplatsens organisation, men kanske främst 
med tanke på att ge murare, putsare, platschefer och kontrollanter 
en gemensam handbok. Handboken avser även att underlätta 
produkt- och utförandedialogen mellan beställare, leverantör och 
arbetsplats. 

Handboken utgör genom sitt heltäckande innehåll ett viktigt 
dokument	i	utbildningen	Murning	klass	I	och	certifiering	enligt	
CFE	–	Certifierad	Fasad	Entreprenör.	Den	tidigare	utgåvan	har	
distribuerats i 3500 exemplar.

Genomförande
Med stöd från SBUF och SPEF:s styrelse har arbetet utförts av en 
arbetsgrupp där såväl medlemsföretag som leverantörer ingått. 
Arbetsgruppen har varit tillsatt utifrån målet att boken ska var ett 
hjälpmedel på arbetsplatsen. Arbetet påbörjades 2011. Väg-
ledande för arbetet har varit att i pocketformat presentera teknik 
och utförande som påverkar slutkvaliteten. Handboken trycks och 
förläggs av Svensk Byggtjänst. Boken kom ut under våren 2012.
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